1

（一社）三重県山岳・SC連盟 第 17 回社員会議録

日時：令和 6 年 11 月 14 日 19：00～20：50 場所：鈴鹿市男女共同参画センター研修室 1A

出席者：奥田(やまびと)、〇鈴木(東芝)、小林(五目)、島田(鈴鹿山)、〇赤塚(津峠)、〇水谷(ひさい)、

〇萩、〇草川(Treks)、〇加藤〇松尾、〇橋川、岸田、稲垣、坂崎（社員数 9、理事 8）

1. 各部・委員会からの報告・諸連絡

【登山部】

■指導委員会

（報告）特になし

（予定）

○雪山合同登山要項案及び参加申し込みについて、別紙にて説明。

・令和７年３月８日（土）～９日（日） 野伏岳 参加申込：25/02/18 まで

・共同装備は各団体で準備のこと。テントについては、冬用外張りまでは不要

・ビーコン、プローブについては、登山研修所又は JMSCA よりレンタル予定

○指導員研修会・検定

・令和７年２月１５日（土） ・詳細は未定

○三重県山岳･スポーツクライミング連盟 山岳指導員募集

・条件は所属団体会長推薦、ベーシック塾受講（過去年でも OK）

・新規受験申請 期限 2025 年 1 月 17 日（金） 指導委員長まで。 実施要項・テキストなどは別途配布

周知します。 鋭意作成中！

■登山(ｼﾞｭﾆｱ)普及委員会

（報告）

 11/09 少年少女登山教室下見

（予定）

 11/16(土) 三重県少年少女登山教室（JMSCA ジュニア育成事業） 県民の森・尾高山で開催。

・9 名+保護者 9 名の参加者。スタッフ 11 名

・天候判断により、本日に中止を決定する（異議なく、承認される）

・JMSCA の補助金申請は辞退するので、準備物等の費用は MMSCA にて負担（承認）

 ■自然保護委員会

 （報告）

自然保護月間清掃登山 かもしか 11/4 御所平６名 鈴鹿山 10/26 入道ヶ岳 11 名

（予定）

 11/23(祝) 2024 年度全国自然保護委員長会議

11/30（土）入道ヶ岳清掃登山（井戸谷～二本松尾根） 8：00 椿大社登山駐車場

（雨天中止・申し込み 11/24 まで・他詳細は先月配布済）

・クマアラート(注意報)発表を受け、（発見場所が入道ヶ岳山麓渓谷の為）今年度の「秋の企画」は中

止とする

○10-11 月自然保護月間 各会例会山行等の際には清掃登山をお願いします

山・コース・人数・回収ごみ画像を報告下さい

2

■遭難対策委員会

(報告)

 10/26 秋の安全登山と自然保護啓発活動 県下主な山域の登山口で実施

・別紙にて、各登山口の活動報告と謝辞。

 10/26 第 13回鈴鹿山系連絡協議会 東近江市永源寺コミュニティーセンター

  ・別紙にて、各県の報告概要の説明。

(予定）

12/07(土)-08(日) 山岳遭難対策・基本技術研修会(山岳レスキュー講習会)②

・石水渓野外研修施設及び石水渓キャンプ場(使用料について、亀山市地域社会振興会に減免申請)

・指導委員会と共催でビバーグの実践を含めたレスキュー講習

・クマアラート(注意報)発表を受け、実施可否を協議。野外での研修については実施方法を再検討

となる

・研修施設の対応、施設宿泊可否確認後、再度実施要項を修正し、加盟団体に周知する

（週明け早々を予定）

 ■国際・AC委員会/山岳スキー競技

（報告）

 ・小寺選手の「クラウドファンディング」フリサケ ～地元の応援がアスリートのチカラになる～

（https://x.gd/NhhjR）

2024/25 シーズンに開催される国際大会への遠征費用、およびスキーやクライミングスキン等の競技

機材の購入資金協力を呼び掛けています。会員の皆さんの応援をお願いします。

【競技部】

（報告）

10/12-10/14 SAGA2024 国民スポーツ大会スポーツクライミング競技 多久市

成男 ボルダー2 位 少男 ボルダー3 位 成女 リード 4 位 （全選手の入賞）

天皇杯 6 位(綜合)

 10/27 第 9 回梅の里カップ ボルダリング大会 in みなべ町（和歌山）

11/02(土)  第 15 回 全国高等学校選抜クライミング 選手権大会三重県予選会

・主催：MMSCA（役員等派遣なし） 主管：三重県高等学校体育連盟登山専門部

・浜松スクエアクライミングセンター 愛知・岐阜・静岡県予選と同時開催

 11/03-04 小学生リードクライミング競技大会 岸和田 CANCAN カップ 2024（JMSCA 公認競技会）

 11/09-10 第 3 回リードユースフーチャーカップ 石鎚クライミングパーク SAIJO

ユース C 男子 4 位伊藤 湊、5 位齋木 郁希

ユース C 女子 32 位服部 寧々、51 位本田 真央

（予定）

 11/14-17  IFSC クライミングユースアジア選手権（ジャムシェードプル）ボルダーU16 齋木 猛斗

 12/11 「第 78 回国民スポーツ大会」解団式・表彰式 三重県総合文化センター

 25/01/18-19 JMSCA スポーツクライミング部ブロック別研修会

(東海)   静岡県職員会館（静岡市葵区） 申込期日：12/16、

（近畿） 奈良県立橿原公苑(橿原市) 申込期日：12/10

https://x.gd/NhhjR
https://jmanew.sakura.ne.jp/climbing/temp_results/kokutai/pub/saga/
https://www.jma-climbing.org/competition/2024/lfc/
https://www.jma-sangaku.or.jp/sports/kokuspo_2024/#kensyu

3

〇みえこどもの城「第 19 回クライミング選手権」後援名義使用申請及び運営協力について

R7.02/09 開催。後援名義使用の申請。意見なく、承認される。

運営協力（事前、当日）競技部より人選。

【高体連登山部】

(報告)

10/26(土)-27(日) 県新人大会 会場：朝明茶屋 ハライド・ブナ清水

11/02(土)  第 15 回 全国高等学校選抜クライミング 選手権大会三重県予選会

(予定)

〇R7.06/20-22 東海総体 三重で開催の為、協力をお願いしたい

・朝明茶屋 御在所 ハライド・ブナ清水

・MMSCA への要請人数については未定。

【特別部会】

■ベーシック委員会

（報告）

①山登りベーシック塾第二回出席状況

10/24 四日市会場 62 名（津受講生 2 名含む）,10/31 津会場 36 名

②山登りベーシック塾収支予定

2 回目も欠席の方はキャンセルと思われますので以下の受講生で確定と思われます。四日市 65 名、

津 44 名 合計：109 名 MMSCA 会員 8 名（五目４、鈴鹿 2、松阪１、トレックス１）

この人数での収支予定を別紙で説明。意見なく、承認される

(予定)

実技研修

2025 年 3 月 15 日土曜日、錫杖ヶ岳で開催いたします。別紙、要項・収支案の説明。意見なく、承

認される。

(依頼)

 受講生が参加可能な例会チラシについて

前回のベーシック塾で山岳会に入りたいという方が複数いらっしゃいました。例会等のお試し山

行が山岳会勧誘に有効と思われますのでぜひチラシの作成をお願いいたします。坂崎まで例会予定

をメール頂きましたら、こちらでチラシの作成も可能です。（sz1@cty-net.ne.jp）

 【総務部】

■財務委員会

（報告）〇10月の財務状況について

 ・国スポ旅費預り金の精算、みえスポの収支、JMSCA の協会会費支払等の説明。

2. 関係団体等

大杉谷登山センター https://www.oosugidani.jp/

mailto:sz1@cty-net.ne.jp
https://www.oosugidani.jp/

4

・令和 6 年度は 11 月 23 日に閉山します。

大台ヶ原の利用に関する協議会

 11/22 大台ヶ原周回線道路（歩道）の木道改修にかかる現地検討会 大台ケ原ビジターセンター

三重県山岳遭難防止対策連絡協議会

・「山登りベーシック塾 2024」を開催 9 月～2 月

・10/26(土) 秋の安全登山と自然保護啓発活動

鈴鹿山系連絡協議会

10/26(土) 滋賀岳連主管開催 永源寺コミュニティーセンター 13：30～

 ・鈴鹿山系における各府県の活動報告と課題・遭難対策及び自然保護の各府県の取り組み

 加藤会長、中村、稲垣（遭対）、橋川弘子（自然保護） 県警２名、遭対協 2 名

JMSCA

・スポーツクライミングジャパンカップのスケジュールについて （2025 年 2 月～3 月）

 25/02/01-02 BJC2025 駒沢オリンピック公園総合運動場 屋内球技場

 25/02/15-16 SJC2025・SYC2025 九州クライミングベース SAGA

 25/03/01-02 LJC2025 DMG MORI アリーナ（三重県伊賀市）

国立登山研修所

 12/22(日) 安全登山サテライトセミナー東京 一橋講堂 全体テーマ： 「冬山や雪山 登る前から

始まる事故防止」講義 「気象」「医学」「運動生理学」 募集：200 名 申込：12/02-12/13

 01/31-02/02 令和 6 年度積雪期登山基礎講習会

 その他

 〇令和 6 年度（公財）三重県スポーツ協会表彰の被表彰者の推薦について

  ・選手強化委員会より、今年度中国で行われた IFSC 世界ユース選手権で活躍した選手の推薦

  があり以下の推薦が承認されました。

  特別優秀選手（杉本侑翼 ジュニアで見事優勝）

優秀選手（山 真奈実 リードユース A8 位、 斎木 猛斗 ボルダ ユース B6 位）

 〇イベント協力（報告）

 10/26(土) 菰野町 「THE HIKE 鈴鹿セブンマウンテンズ in 藤原岳」

・4 名の会員派遣 ・今後の開催に向けて、反省会がもたれる

 10/20(日)  四日市みなとまちづくり協議会 BAURA ミーティング

クライミング・ボルダリング体験会 会場：納屋防災緑地(四日市市尾上町１−１３)

〇三重県主催「クマの生態を知り、被害に遭わないための研修会（報告）

 10/25 三重県尾鷲庁舎 MMSCA より 4 名参加。

・報告については、10/28 の加盟団体事務局宛て配信済み。

  ○熊野市獅子岩清掃支援について

   10/23 熊野市教育委員会打合せ

   11/20(水) 協議会開催 MMSCA より 5 名参加予定。

https://www.jpnsport.go.jp/tozanken/syusai/tabid/171/Default.aspx
https://www.jpnsport.go.jp/tozanken/syusai/tabid/167/Default.aspx

5

   ・MMSCA としての業務請負でなく、請負先に会員の紹介とする

〇三重県警察「第２回山岳遭難捜索・救助活動に関する合同訓練」（予定）

 11/15(金)  津市錫杖湖水荘 講師として遭対委員会顧問派遣

   ・本件以外にも、年間を通し、大台署山岳警備隊や県警本部機動隊への技術研修会へ協力している

  〇スペシャルオリンピックス日本(SON)・三重登山支援

   11/23(土) 鈴鹿山系・根の平峠周辺 MMSCA 会員 27 名支援予定。

次回以降の社員会議開催予定

日時： 12 月 12 日（木）、令和 7 年 1 月 9 日（木）、２月１３日（木） 19：00 から

場所： 「ジェフリーすずか」３F 研修室１(A)又は(B)

 会議での審議・検討事項、報告・予定等の連絡は、開催日の 3 日前までに報告ください

（加盟団体の報告は開催日当日までにお願いします）

6

加盟団体報告

津峠の会

(報告)

10 月 6 日 高畑山 (三重スポレク)      4 名参加

10 月 13 日 猪ノ鼻水平道          2 名参加

10 月 26 日 御池岳             雨天予報により中止

11 月 10 日 イブネ             雨天予報により中止

(計画)

11 月 23 日 比叡山             参加者無く中止の予定

12 月 14 日 高見山

12 月 21 日 天狗倉山

山岳同好会やまびと

10/14～16  磐梯山・安達太良山 参加者 7 名

10/26  中山道 大井宿から中津川宿   参加者 6 名

11/4 尾高山から東尾根で釈迦ヶ岳  参加者 11 名

11/7   鈴鹿の上高地 参加者 9 名

11/10 網掛山 参加者 9 名

大台山倶楽部

(報告)

9/19 明豆インドア・ボルダ 大台町 1 名参加（他会 1 名参加）

9/20 御在所岳藤内・ロック 菰野町 1 名参加（他会 2 名参加）

9/25 明豆インドア・ボルダ 大台町 1 名参加（他会 1 名参加）

9/27 大台署山岳警備隊・第五回技術研修会 大台町 1 名参加、岳連役員 1 名参加、山岳警備隊 8 名

参加

10/1 堀坂山 松阪市 1 名参加（他会 1 名参加）

10/2 明豆インドア・ボルダ 大台町 2 名参加（他会 1 名参加）

10/9 明豆インドア・ボルダ 大台町 2 名参加（他会 1 名参加）

 鬼が牙・ロック 亀山市 1 名参加（他会 1 名参加）

10/12 堀坂山 松阪市 1 名参加（他会 2 名参加）

10/13 総門外岩・ボルダ 大台町 2 名参加（他会 1 名参加）

 御在所岳、藤内・中尾根 P1 滑落救助支援 菰野町 1 名参加、四西署 2 名出動、菰野消防 4

名、防災ヘリ 1 機出動

10/16 明豆インドア・ボルダ 大台町 2 名参加（他会 1 名参加）

10/21 御在所岳藤内・ロック 菰野町 1 名参加（他会 1 名参加）

10/23 明豆インドア・ボルダ 大台町 2 名参加（他会 1 名参加）

 熊野市、獅子岩除草作業協議 熊野市 1 名参加、岳連役員 4 名参加

7

10/26 鈴鹿山系遭難対策連絡協議会 滋賀県東近江市 1 名参加、岳連役員 3 名参加

10/28 三重県警察本部・機動隊、第五回技術研修会 松阪市 1 名参加、岳連役員 1 名参加

 警備部・機動隊隊員 21 名参加、地域部視察・地域課 1 名参加

10/29 大台署山岳警備隊・第六回技術研修会 大台町 雨天中止

10/30 明豆インドア・ボルダ 大台町 2 名参加（他会 1 名参加）

11/1 堀坂山 松阪市 1 名参加（他会 1 名参加）

11/5 鬼が牙・ロック 亀山市 1 名参加（他会 3 名参加）

11/6 明豆インドア・ボルダ 大台町 2 名参加（他会 1 名参加）

11/10 総門外岩・ボルダ 大台町 1 名参加（他会 1 名参加）

11/12 国立登山研修所・テキスト使用承諾会議 名古屋市 1 名参加、岳連役員 1 名参加

11/15 三重県警察本部・地域部、技術研修会 津市 1 名参加、岳連役員 4 名参加、地域部・地域課

3 名参加、各署山岳警備隊員 21 名参加

五目山岳会

(報告)

10/9 前穂高 3 名

10/9 藤原～大池岳 1 名

10/11 雨乞岳 3 名

10/11 御在所岳 1 名

10/11 一壁 1 名

10/12～13 八経ヶ岳（峰奥駈道） 3 名

10/12～14 涸沢カール:北穂 2 名

10/12～14 八ヶ岳：稲子山 1 名

10/12 オハイ 2 名

10/12 根の平～ 2 名

10/12 入道岳 2 名

10/12 立山 3 名

10/12 伊賀トレイル 2 名

10/13 入道岳 2 名

10/13 藤内壁 2 名

10/13 藤原岳 1 名

10/13 大室山 2 名

10/13 阿弥陀山 2 名

10/13 羽鳥峰～根の平 2 名

10/13 ヴィラフェラータ 1 名

10/13～14 赤岳～天狗 2 名

10/13～14 釈迦岳～涅槃岳 1 名

10/14 御在所岳：中道 2 名

10/16 大池岳 2 名

10/19 阿弥陀山 1 名

10/19 御在所岳クライミン 1 名

8

10/19 御在所岳クライミン 1 名

10/19 大鳥帽子山 2 名

10/20 愛宕山 1 名

10/20 大台ケ原 2 名

10/20 鳳凰三山 3 名

10/20 春日井三山 1 名

10/20 入道岳 1 名

10/20 ヴィラフェラー 6 名

10/21 六甲山 2 名

10/21 一壁 2 名

10/21 藤内壁 1 名

10/22 三池∼釈迦ヶ岳 2 名

10/24 入道岳 1 名

10/25 一壁 1 名

10/25 遠見山：納古山 1 名

10/25 葛城 28 宿第 19：20 品 11 名

10/25 御池岳 2 名

10/26 宇賀渓啓発活動 1４名

10/26 藤原岳 1 名

10/26 一壁 2 名

10/27 名張クライミング 1 名

10/27 根の平～ 2 名

10/31 御在所岳 2 名

10/31 藤原岳～大池岳 2 名

11/1 荒野三山 3 名

11/2 蓬莱山 2 名

11/3 前尾根 2 名

11/3 オハイ 2 名

11/3 洞雲山：碁石山：千羽ヶ巌 2 名

11/3 日本のアマルフィ雑貨崎 2 名

11/3 一壁 2 名

11/3 根の平～ 2 名

11/3 黒岳～越前岳 1 名

11/3 荷ヶ岳 1 名

11/3 西教山～霊山 2 名

11/4 鈴鹿の上高地 2 名

11/5 菰野富士～東海自然歩道 2 名

11/6 金剛山 2 名

11/6 御在所岳∼国見岳 2 名

11/7 釈迦岳 2 名

9

11/7 ブナ清水～根の平 1 名

11/7 ポンポン山～釈迦岳 1 名

11/8 一壁 1 名

11/8 御在所岳 2 名

11/9 綿向山 2 名

11/9 常念岳 2 名

11/9 竜ヶ岳 3 名

11/9 藤内壁 1 名

11/9 大室山 1 名

11/9 金剛山 1 名

11/10 鳳凰三山 3 名

11/10 椿岩 5 名

11/13 神坂山～富士見台 2 名

11/13 御在所岳 4 名

鈴鹿山岳会

10/06(日) みえスポフェス 2024・山岳 高畑山 16 名

10/22(火) トレーニング山行 雲母峰 独標尾根→雲母峰→鎌ノ谷左岸尾根 6 名

10/25(金)-26(土) 大杉谷～大台ヶ原 雨天予報のため、11/08～09 へ延期。

10/26 秋の安全登山と自然保護啓発活動(県遭対協主催) 11 名

10/26(土) 月例山行 入道ヶ岳 登山道巡視＆清掃登山 11 名

10/29(火) トレーニング山行 釈迦ヶ岳 天候不良により、11/19(火)に延期。

10/31(木) トレーニング山行 三池岳 東尾根→三池岳→段木尾根 10 名

11/08(金)-09(土) 大杉谷~大台ヶ原 (10/25-26 より延期) 11 名参加予定。・11/06 時点で悪天予報の

為、中止。